UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

         Số:           /SVHTT-VP

V/v đẩy mạnh phong trào sáng kiến

của Sở Văn hóa và Thể thao

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đà Nẵng,  ngày      tháng     năm 2024

                               Kính gửi: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

 Trong thời gian qua, hoạt động sáng kiến của Sở Văn hóa và Thể thao đã

có nhiều tác dụng tích cực, đóng góp có hiệu quả cho các hoạt động của ngành.

Số lượng và chất lượng sáng kiến của công chức, viên chức, người lao động Sở

ngày một nâng cao. Tuy nhiên, hoạt động sáng kiến của Sở vẫn chưa được sự

quan tâm đúng mức của lãnh đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp và công chức,

viên chức, người lao động. Việc nộp hồ sơ xét sáng kiến đa phần xuất phát từ

nhận thức để phục vụ cho xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

hơn là để nâng cao hiệu suất, chất lượng công việc, giảm chi phí nên hiệu quả

sáng kiến chưa thực sự cao, chưa có nhiều đột phá, một vài sáng kiến còn mang

tính hình thức.

 Căn cứ các quy định của pháp luật về hoạt động sáng kiến và Quyết định

số 323/QĐ-SVHTT ngày 06/9/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc ban

hành Quy chế hoạt động sáng kiến của Sở; để hoạt động sáng kiến của Sở trong

thời gian đến đạt được nhiều kết quả hơn nữa, đi vào nề nếp, đúng với mục đích,

ý nghĩa của hoạt động sáng kiến, thật sự tạo động lực động viên, lôi cuốn,

khuyến khích công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở phát huy tính

năng động, sáng tạo thúc đẩy các hoạt động sáng kiến, cải tiến của cơ quan, góp

phần vào việc thi đua hoàn thành các nhiệm vụ được giao, đồng thời là điều kiện

để xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng hàng năm; lãnh đạo Sở đề

nghị Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp triển khai một số nội dung sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền, phát động sâu rộng đến toàn thể công chức, viên

chức, người lao động Sở ra sức thi đua, nghiên cứu, tham mưu tốt các giải pháp,

sáng kiến để nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, mang lại lợi ích cho cơ

quan, đơn vị và hoạt động của toàn ngành. Đặc biệt là các giải pháp, sáng kiến

liên quan đến công tác chuyên môn nghiệp vụ, cải cách hành chính, công nghệ

thông tin, văn thư lưu trữ, chuyển đổi số; các giải pháp về cơ chế chính sách

phát triển ngành văn hóa, thể thao; sáng kiến tổ chức các sự kiện văn hóa thể

thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân; sáng kiến trong công tác huấn

luyện nâng cao thành tích của các vận động viên; sáng kiến nâng cao năng lực

tham mưu, tổ chức thực hiện chức năng nhiệm vụ của công chức, viên chức,

người lao động.

 2. Phổ biến đầy đủ các quy định về hoạt động sáng kiến đến công chức,

viên chức, người lao động như: Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012

của Chính phủ về ban hành Điều lệ sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN

ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy

th
an

hn
d5

-2
3/

10
/2

02
4

14
:1

5:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP

ngày 02/3/2012 của Chính phủ; Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày

09/11/2015 của UBND thành phố về việc ban hành Quy định xét công nhận

sáng kiến có tác dụng, ảnh hưởng đối với thành phố Đà Nẵng; Quyết định số

1330/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 của UBND thành phố ban hành Quy định về

việc theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động sáng kiến của các cơ quan,

đơn vị trực thuộc UBND thành phố Đà Nẵng; Hướng dẫn số 01/HD-SKHCN

ngày 07/6/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn hoạt động sáng kiến

tại cơ sở; Quyết định số 323/QĐ-SVHTT ngày 06/9/2021 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc ban hành Quy chế hoạt động sáng kiến của Sở; Quyết định số

324/QĐ-SVHTT ngày 07/9/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Bộ chỉ

số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả hoạt động sáng kiến của các phòng và

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở…

 3. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị để

thúc đẩy phong trào hoạt động sáng kiến, có chính sách tuyên dương, khen

thưởng kịp thời nhằm động viên cho các tác giả sáng kiến. Quan tâm bố trí kinh

phí cho việc nghiên cứu, tạo ra và áp dụng sáng kiến tại đơn vị. Đồng thời, định

kỳ tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết để đánh giá phong trào sáng kiến của

phòng, đơn vị, kịp thời đánh giá những mặt tích cực cũng như hạn chế trong

hoạt động sáng kiến để đề ra thêm các giải pháp đẩy mạnh phong trào sáng kiến

phát triển.

 4. Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn về hoạt động sáng kiến; định

kỳ hàng năm (Quý IV) tham mưu Sở hướng dẫn công chức, viên chức, người lao

động nộp xét sáng kiến; đồng thời tham mưu lãnh đạo Sở xem xét, kịp thời khen

thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến thiết thực, hiệu quả, mang lại

lợi ích cho Sở và các hoạt động của ngành.

 5. Trên cơ sở các sáng kiến được hội đồng Sở công nhận và xét thấy có

phạm vi tác dụng, ảnh hưởng đối với thành phố Đà Nẵng, Văn phòng Sở có

hướng dẫn cho các tác giả sáng kiến phát triển thêm để nộp đơn xét sáng kiến

cấp thành phố định kỳ hàng năm.

 Nhận được Công văn này, đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lãnh đạo Sở;

 - CCVCNLĐ Cơ quan Sở;

 - Công đoàn Sở;

 - Đoàn Thanh niên Sở;

 - Lưu: VT, VP(Gia).

 GIÁM ĐỐC

                     Phạm Tấn Xử

th
an

hn
d5

-2
3/

10
/2

02
4

14
:1

5:
09

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

-th
an

hn
d5

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-10-07T17:30:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Hồ Thị Thiên Trang<tranghtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:41:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phạm Tấn Xử<xupt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:42:15+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:42:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:42:27+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:42:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Văn hóa và Thể thao<svhtt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!